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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На № ДЗ-172 от 04 ноября 2020 г.  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно оказания поддержки 

субъектам бизнеса в наиболее пострадавших секторах экономики в рамках 

исполнения поручений, озвученных Главой государства в Послании народу 

Казахстана 1 сентября 2020 года, сообщаю следующее.  

В Послании народу Казахстана Главой государства в порядке дополнительной 

помощи МСБ поручено обеспечить государственное субсидирование процентных 

ставок до 6 % годовых по действующим кредитам МСБ в наиболее пострадавших 

секторах экономики.  

В реализацию поручения утвержден механизм субсидирования процентных 

ставок по кредитам МСБ в соответствующих отраслях экономики (внесены изменения 

и дополнения в постановление Правительства РК от 31.12.2019 г. № 1060 «О некоторых мерах 

государственной поддержки частного предпринимательства»). Субсидирование 

охватывает период с 16 марта 2020 года до 15 марта 2021 года. Условия механизма 

согласованы с Агентством по регулированию и развитию финансового рынка и 

банками второго уровня.  

Согласно механизму, субсидирование ставки вознаграждения осуществляется 

по ранее выданным кредитам. Банками второго уровня формируется пул заемщиков 

в наиболее пострадавших секторах экономики и направляется в АО «ФРП «Даму», 

которым уже начаты выплаты субсидий по кредитам таких заемщиков. На данные 

цели предусмотрены соответствующие бюджетные средства.  
Справочно: по состоянию на 24 ноября т.г. АО «ФРП «Даму» одобрено 8 511 заявок на 

субсидирование процентных ставок по кредитам до 6 % годовых, общая сумма по данным 

кредитам составляет 720 млрд. тенге. 
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Реализация механизма субсидирования процентных ставок по кредитам МСБ 

в наиболее пострадавших секторах экономики является приоритетом всех 

заинтересованных структур, вовлеченных в данную работу.  

Таким образом, исполнение поручений Главы государства находится на 

особом контроле Правительства. Все необходимые меры реализуются в 

установленном законодательством порядке. 

 

 

Премьер-Министр 

        Республики Казахстан        А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Шапошникова Н.А. 

Тел:74-58-51 
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